
 

Администрация Богородского муниципального округа  

Нижегородской области 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

28.11.2025                                                                                                  № 5240 

 

 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 

территории Богородского муниципального округа Нижегородской 

области на 2026 год 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», 

руководствуясь Уставом Богородского муниципального округа 

Нижегородской области, в целях реализации комплекса мероприятий по 

профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального контроля, администрация 

Богородского муниципального округа Нижегородской области                         

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 



 

 

2 

 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 

Богородского муниципального округа Нижегородской области на 2026 год 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Богородская газета». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2026. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

начальника Управления благоустройства и дорожной деятельности 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области А.В.Грязнова. 

 

 

 

Глава местного самоуправления                                                     А.Н.Коротков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
А.В.Грязнов 

2-24-50 



 

Приложение 

УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением администрации 

Богородского муниципального  

округа Нижегородской области 

от 28.11.2025 № 5240 

 

Программа 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Богородского 

муниципального округа Нижегородской области на 2026 год 

(далее - Программа) 

 

Настоящая Программа, устанавливает порядок проведения 

профилактических мероприятий, направленных на предупреждение 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение 

которых оценивается в рамках осуществления муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте 

и в дорожном хозяйстве на территории Богородского муниципального округа 

Нижегородской области (далее – муниципальный дорожный контроль). 

 

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального 

дорожного контроля, описание текущего уровня развития 

профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, 

характеристика проблем, на решение которых направлена Программа 

 

Объектами контроля в рамках муниципального дорожного контроля, 

являются: 

1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках 

которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе 

предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, 

действия (бездействие); 

2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и 

услуги, к которым предъявляются обязательные требования; 

3) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, 

включая водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, 

предметы, материалы, транспортные средства, компоненты природной 

среды, природные и природно-антропогенные объекты, другие объекты, 

которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются, компоненты 

природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, не 

находящиеся во владении и (или) пользовании граждан или организаций, к 



 

 

 

2 

 

которым предъявляются обязательные требования (далее – объекты 

контроля).  

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального 

дорожного контроля являются юридические лица, индивидуальные 

предприниматели и граждане (далее - подконтрольные субъекты). 

Предметом муниципального дорожного контроля является соблюдение 

подконтрольными субъектами требований:  

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, 

установленных в отношении автомобильных дорог местного значения: 

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в 

полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего 

пользования;  

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и 

содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных 

дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным 

материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных 

дорог; 

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок, не относящиеся к предмету 

муниципального дорожного контроля на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 

области организации регулярных перевозок. 

В соответствии с Законом Нижегородской области от 23.12.2019          

№ 168-З «О перераспределении полномочий по организации регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным 

электрическим транспортом между органами местного самоуправления 

муниципальных образований Нижегородской области и органами 

государственной власти Нижегородской области» полномочия по 

организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом на территории Богородского муниципального округа 

Нижегородской области осуществляются Министерством транспорта и 

автомобильных дорог Нижегородской области. В связи с чем, 

муниципальный контроль в отношении предмета, указанного в подпункте 2 

настоящего пункта, не осуществляется. 

Главной задачей при осуществлении муниципального дорожного 

контроля является переориентация контрольной деятельности на объекты 

повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении всех 

объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.  

Положением о муниципальном контроле на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве на территории Богородского муниципального округа 

Нижегородской области, утвержденным решением Совета депутатов 

Богородского муниципального округа Нижегородской области от 28.08.2025 

№ 103 (далее - Положение), установлено, что муниципальный дорожный 



 

 

 

3 

 

контроль осуществляется без проведения плановых контрольных 

мероприятий. 

Контрольные мероприятия в 2025 году не проводились. 

С целью осуществления мероприятий в рамках «Информирование» в 

целях профилактики нарушений обязательных требований на официальном 

сайте Богородского муниципального округа Нижегородской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обеспечено 

размещение информации в отношении проведения муниципального 

контроля, в том числе перечень обязательных требований, обобщение 

практики, разъяснения, полезная информация. 

Информирование подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения 

обязательных требований обеспечено посредством опубликования 

руководства по соблюдению требований, памяток на официальном сайте 

Богородского муниципального округа Нижегородской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», публикаций в 

газете «Богородская газета», информация через «Богородск ТВ». 

В рамках мероприятий «Консультирование» подконтрольным 

субъектам даны разъяснения по вопросам, связанным с организацией и 

осуществлением муниципального дорожного контроля. 

Предостережения о недопустимости нарушения обязательных 

требований подконтрольным субъектам не объявлялись. 

Основными проблемами, которые по своей сути являются причинами 

основной части нарушений требований законодательства Российской 

Федерации в сфере дорожной и транспортной инфраструктуры, являются: 

1. Несоблюдение обязательных требований в области автомобильных 

дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении 

автомобильных дорог местного значения: 

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в 

полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего 

пользования; 

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и 

содержанию автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений 

на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и 

изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог. 

2. Низкие знания пользователей автомобильных дорог местного 

значения требований, предъявляемых к ним законодательством Российской 

Федерации требований о порядке, поведении, пользовании, эксплуатации 

дорожной и транспортной инфраструктуры. 

3. Сознательное бездействие пользователей автомобильных дорог 

местного значения и лиц, относящихся к эксплуатации транспортной 

инфраструктуры. 

Основное направление контрольных мероприятий – выявление таких 

пользователей и проведение с ними профилактических мероприятий. 

 

 



 

 

 

4 

 

Раздел 2. Цели и задачи реализации Программы 

 

2.1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям направлена на достижение следующих основных целей: 

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми подконтрольными субъектами; 

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям; 

- создание условий для доведения обязательных требований до 

подконтрольных субъектов, повышение информированности о способах их 

соблюдения; 

-  снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты; 

- повышение результативности и эффективности контрольной 

деятельности в сфере дорожного хозяйства. 

2.2. Задачами Программы являются:  

- укрепление системы профилактики нарушений обязательных 

требований;  

- выявление причин, факторов и условий, способствующих 

нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, 

направленных на устранение нарушений обязательных требований;  

- формирование единого понимания обязательных требований у всех 

участников контрольной деятельности; 

- предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом 

ценностям; 

- проведение профилактических мероприятий, направленных на 

предотвращение причинения вреда охраняемым законом ценностям; 

- информирование, консультирование подконтрольных субъектов  с 

использованием информационно-телекоммуникационных технологий; 

- обеспечение доступности информации об обязательных требованиях 

и необходимых мерах по их исполнению. 

 

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 

 

3.1. В соответствии с Положением проводятся следующие 

профилактические мероприятия: 

1) информирование; 

2) объявление предостережения; 

3) консультирование.  

3.2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков 

(периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление указаны 

в Таблице. 

 

 



 

 

 

5 

 

Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 

проведения 

Таблица 
№ 

 

Вид 

мероприя

тия 

Форма мероприятия Подразделение и (или) 

должностные лица, 

ответственные за 

реализацию мероприятия 

Сроки 

(периоди

чность) 

их 

проведен

ия 

1. 

 

Информи

рование 

Проведение публичных 

мероприятий (собраний, 

совещаний) с 

контролируемыми лицами в 

целях их информирования 

Отдел благоустройства 

Управления 

благоустройства и 

дорожной деятельности 

администрации 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области  

По мере 

необходи

мости  

Публикация на сайте 

руководства по соблюдению 

обязательных требований в 

сфере благоустройства при 

направлении их в адрес 

местной администрации 

уполномоченным 

федеральным органом 

исполнительной власти 

Отдел благоустройства 

Управления 

благоустройства и 

дорожной деятельности 

администрации 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

По мере 

поступле

ния 

Размещение и поддержание 

в актуальном состоянии на 

официальном сайте в сети 

«Интернет» информации, 

перечень которой 

предусмотрен Положением о 

виде контроля 

Отдел благоустройства 

Управления 

благоустройства и 

дорожной деятельности 

администрации 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

По мере 

обновлен

ия 

2. Объявлен

ие 

предостер

ежения  

Объявление 

предостережений 

контролируемым лицам для 

целей принятия мер по 

обеспечению соблюдения 

обязательных требований 

Отдел благоустройства 

Управления 

благоустройства и 

дорожной деятельности 

администрации 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

В течение 

года (при 

наличии 

основани

й) 

3. Консульт

ирование 

Проведение должностными 

лицами консультаций по 

вопросам в сфере 

благоустройства. 

Консультирование 

осуществляется посредствам 

личного обращения, 

телефонной связи, 

электронной почты, видео-

конференц-связи, при 

Отдел благоустройства 

Управления 

благоустройства и 

дорожной деятельности 

администрации 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

В течение 

года (при 

наличии 

основани

й) 



 

 

 

6 

 

получении письменного 

запроса - в письменной 

форме в порядке, 

установленном 

Федеральным законом «О 

порядке рассмотрения 

обращения граждан 

Российской Федерации», а 

также в ходе проведения 

профилактического 

мероприятия, контрольного 

(надзорного) мероприятия. 

 

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности 

Программы 

 

№ 
Наименование показателя 

эффективности программы 

Единица 

измерения 

Целевое значение 

показателя 

Прогнозное значение 

показателя 

    2025 2026 

1 2 3 4 5 5 

1 

Количество проведенных 

профилактических 

мероприятий 

% 100 100 100 

2 

Количество выданных 

предостережений о 

недопустимости нарушения 

обязательных требований 

% Менее 100 90 80 

 

Ожидаемый результат реализации Программы профилактики - 

соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований, снижение 

выданных предостережений и недопустимости нарушения обязательных 

требований. 

Показателями результативности мероприятий Программы 

профилактики является динамика, свидетельствующая о минимизации 

причинения ущерба охраняемым законом ценностям. 

 

________________ 

consultantplus://offline/ref=AB379AAFAA1D100E328F2BAF8EED5A2F2B76C9320D2F17931C22AAB6D3F68CA0190E3892E5C305E8C6BBD71DFE0039N

